СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания с заведующими кафедрами Медицинского института СПбГУ

от 25.06.2024                                                                                                   № 43/12-02-32

Председательствующий — А.М. Сарана, директор Медицинского института СПбГУ

Секретарь – Д.Д. Абрамова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 35 человека (список прилагается)

Повестка дня:

1. О работе в СЭДД «Дело

2. О направлении работников на периодический медицинский осмотр

3. О рабочих местах аспирантов.

4. Об актуализации данных на сайте Медицинского института СПбГУ

5. О церемонии вручении дипломов

6. Об объявлении благодарностей

7. О враче- стажере

1. О работе в СЭДД «Дело

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана проинформировал о

регулярном получении информации от технической поддержки СЭДД «Дело» о

предоставлении информации. В сводной таблице указана информация о работе в СЭДД

«Дело», на данный момент есть заведующие, которые не работают в системе совсем, при

получении поручений через систему не все вводят регулярно отчет.

Директор предложил оформить служебные записки на начальника Организационного

управления Е. В. Привалову о предоставлении специальных прав работы в СЭДД «Дело» за

руководителя.

1.1. Присутствующим принять информацию в работу.

2. О направлении работников на периодический Медицинский осмотр

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ проинформировал, в соответствии с

приказом 4617/1 от 09.04.2024 «О направлении работников СПбГУ на периодический

медицинский осмотр» необходимо было заведующим обеспечить явку в назначенные дни на

периодический медицинский осмотр. По состоянию на 19.06.2024 имеются двое

непрошедших. Заведующему Кафедры морфологии СПбГУ И.В. Гайворонскому и

заведующему Кафедры госпитальной терапии А. Г. Обрезану обеспечить явку.

2.1. Заведующему Кафедры морфологии СПбГУ И.В. Гайворонскому и

заведующему Кафедры госпитальной терапии А. Г. Обрезану обеспечить явку на

периодический медицинский осмотр.

3. О рабочих местах аспирантов

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана напомнил о необходимости

заполнения таблицы и актуализации данных о рабочих местах аспирантов. А.М. Сарана

проинформировал, что все аспиранты СПбГУ должны быть обеспечены рабочими местами

для возможности реализации своей научной работы в соответствии с индивидуальным планом

работы аспиранта. В срок до 24.06.2024 представить предложения по обеспечению рабочими

местами в РК № 43/12-02-31 от 06.06.2024.

3.1. Секретарю руководителя Д.Д. Абрамовой возобновить сбор информации и к

30.06. 2024 предоставить сводную информацию по всем кафедрам.

4. Об актуализации данных на сайте Медицинского института СПбГУ

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана проинформировал, что в

соответствии с реорганизацией Медицинского института СПбГУ, был актуализирован сайт,

но на данный момент информация не везде актуальна. А. М. Сарана проинформировал, что

было создано поручение РК № 43/12-06-4 от 17.06.2024, в которое необходимо внести отчет.

4.1. Присутствующим принять информацию в работу.

5. О церемонии вручения дипломов

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана напомнил, что 27.06.2024 в

14:00 состоится церемония вручения дипломов по направлению «лечебное дело», директор

пригласил всех желающих принять участие.

9.1. Присутствующим принять информацию в работу.

6. О враче- стажер

А.М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана, проинформировал в связи с

вступлением в силу с 01.04.2024 приказа Минздрава РФ от 25.12.2023   № 716н «Об

утверждении порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры по

одной из специальностей укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина» к

осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров» (далее – приказ),

а также обращениями обучающихся по основным образовательным программам (далее –

ООП) ординатуры о получении Решения о допуске к осуществлению медицинской

деятельности на должностях врачей-стажеров, в настоящее время вносятся изменения в УП и

РПУД, касающиеся проведения промежуточной аттестации ординаторов 1 года обучения

(прием 2024 года) и второго года обучения (зимняя сессия, прием 2023 года).

Промежуточная аттестация будет проводиться в форме 3-этапного экзамена:

1 этап - тестовый контроль знаний.

Тестирование проводится в письменной форме с использованием компьютеров. Для

решения заданий в тестовой форме каждый обучающийся получает 80 тестовых заданий,

комплектуемых путем случайной выборки из единой базы оценочных средств и обновляемой

ежегодно (далее - база оценочных средств). На решение тестовых заданий отводится 60 минут.

2 этап - оценка практических навыков.

Оценка двух практических навыков из числа навыков, оцениваемых на втором этапе

первичной специализированной аккредитации специалистов с высшим образованием по

специальности в рамках объективного структурированного клинического экзамена,

проводится в симулированных условиях на базе РОЦ ВМТ «Центр медицинских

аккредитаций» СПбГУ. Последовательность и правильность выполнения заданий

определяется чек-листами Методического центра аккредитации специалистов.

3 этап – собеседование.

Собеседование проводится в устной форме по теоретическим и практическим вопросам

и оценивается по пятибалльной системе. Билет для проведения собеседования включает 2

вопроса.

6.1.Присутствующим принять информацию в работу.

Председательствующий      А.М. Сарана

Секретарь         Д.Д. Абрамова

Приложение №1 к протоколу

От №43/12-02-32 от 26.06.2024

Список присутствующих:

1.  Заведующий Кафедрой организации здравоохранения и

медицинского права СПбГУ

И. М. Акулин

2.  Доцент Кафедры последипломного медицинского

образования СПбГУ

А. Ю. Асиновская

3.  Заместитель начальника учебного отдела по направлению

Медицина, медицинские технологии и стоматология,

юриспруденция

В. А. Василевская

4.  Заместитель директора по среднему профессиональному

образованию

А. М. Гермер

5.  Доцент Кафедры акушерства, гинекологии и

репродуктологии СПбГУ

Л. Х. Джемлиханова

6.  Заведующий Кафедры травматологии и ортопедии  А. В. Губин

7.  Заведующий ресурсного образовательного центра

высоких медицинских технологий

«Центр медицинских аккредитаций», СПбГУ

А. А. Гудухин

8.  Доцент Кафедрой пропедевтики и внутренних болезней

СПбГУ

Л. Г. Ермолаева

9.  Заведующий Кафедры инфекционных болезней СПбГУ К. В. Жданов

10.  Заведующий Кафедры лабораторной медицины СПбГУ А. М. Иванов

11.  Заведующий Кафедрой отоларингологии и офтальмологии

СПбГУ

В. С. Исаченко

12.  Заведующий Кафедры факультетской хирургии СПбГУ В. А. Кащенко

13.  Заведующий Кафедры урологии СПбГУ Н. Д. Кубин

14.  И.о. заведующего Кафедры фармации СПбГУ К. В. Ленская

15.  Заведующий Кафедры Кафедры челюстно-лицевой

хирургии и хирургической стоматологии СПбГУ

Д. Ю. Мадай

16.  Заведующий Кафедры пропедевтики внутренних болезней

СПбГУ

С. О. Мазуренко

17.  Доцент Кафедры терапевтической стоматологии СПбГУ Е. С. Михайлова

18.  Первый заместитель директора Медицинского института

СПбГУ

И. Е. Мишина

19.  Заведующий Кафедры стоматологии СПбГУ Н. А. Соколович

20.  Заведующий кафедры акушерства, гинекологии и

репродуктологии СПбГУ

Д. А. Ниаури

21.  Заведующий Кафедры госпитальной терапии СПбГУ А. Г. Обрезан

22.  Председатель-учебно методической комиссии

Медицинского института СПбГУ

Н. А. Огрина

23.  Заведующий кафедры онкологии СПбГУ Р. В. Орлова

24.  Заведующий кафедрой физиологии СПбГУ  Е. Н. Парийская

25.  Руководитель Научно-клинического и образовательного

центра «Кардиология»

Н. Б. Перепеч

26.  Заведующий кафедры психиатрии и наркологии СПбГУ Н. Н. Петрова

27.  Доцент Кафедры факультетской терапии СПбГУ И. Ю. Пчелин

28.  Ассистент Кафедры общей хирургии СПбГУ А. Ю. Семенов

29.  Заместитель директора Медицинского института СПбГУ

по международному партнерству и связям с

общественностью

Л. А. Сопрун

30.  Заведующий Кафедры эндокринной хирургии СПбГУ И. В. Слепцов

31.  Профессор Кафедры нейрохирургии и неврологии СПбГУ Л. М. Тибекина

32.  Заведующий Кафедры основ медицинских и специальных

знаний СПбГУ

Е. А. Харитонова

33.  Заведующий Кафедры факультетской терапии СПбГУ А. Н. Шишкин

34.  Заведующий Кафедры сердечно-сосудистой хирургии Д. В. Шматов

35.  Заведующий Кафедры педиатрии СПбГУ М.В. Эрман